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Pieteikšanās tēlniecības simpozijam “Mantojums un jaunrade: Kārlim Jansonam 130”! 

Pētera Rozenberga Cēsu pilsētas Mākslas skola aicina Vidzemes mākslas skolu audzēkņus 
pieteikties dalībai Vidzemes jauniešu tēlniecības simpozijā “Mantojums un jaunrade: Kārlim 
Jansonam 130”!  Aicinām pieteikties 13 - 18 gadus vecus mākslas skolas audzēkņus ar interesi par 
telpisko mākslu un radošu darbu ar dažādiem materiāliem. 

Norises vieta: P. Rozenberga Cēsu pilsētas Mākslas skola un Cēsu pilsēta, Palasta 11 un pilsētvide. 
Norises laiks: 25.05. - 30.05.2026. 
Dalībnieku skaits: ierobežots - 20 vietas! Tiks apstiprināti 2-3 audzēkņi no vienas izglītības iestādes 
plus pavadošais pedagogs. Dalībniekiem līdz 18 gadu vecumam ir nepieciešama rakstiska vecāka 
atļauja. 

Naktmītnes: Dalībniekiem ir iespēja palikt Cēsu dienesta viesnīcā, iepriekš piesakoties pie 
organizatoriem!  

Pieteikšanās termiņš: līdz 08.05.2026. Dalība tiks apstiprināta 11.05.2026. 

Pieteikšanās anketa: 
https://ej.uz/kārlisjansons130 

Tēlniecības simpozijs norisināsies laikā, kad profesionālās ievirzes mākslas skolās noslēdzas mācību 
gads, un P.Rozenberga Cēsu Pilsētas Mākslas skola šajā laikā vēlas pulcēt audzēkņus no citām 
Vidzemes profesionālās izglītības iestādēm kopā ar viņu pedagogiem kopīgai radošai pieredzei! 

Projekta mērķis ir nodrošināt jauniešiem no Vidzemes novada mākslas skolām iespēju gūt prak-
tisku pieredzi darbā ar dažādiem tēlniecības materiāliem, sadarbojoties ar nozares profesionāļiem. 
Šī iniciatīva paplašina piekļuvi kvalitatīvam mākslas procesam reģionā un sniedz augstvērtīgas izglī-
tības iespējas jauniešiem, kuriem ikdienas mācību laikā tēlniecības nodarbības bieži nav pieejamas. 

Simpozija laikā dalībniekiem būs iespēja profesionālu mākslinieku vadībā iepazīt un praktiski iz-
mēģināt dažādas tēlniecības tehnikas un materiālus. Dalībnieki attīstīs telpisko domāšanu, radošo 
iztēli un praktiskās iemaņas, strādājot gan individuāli, gan grupās. Tiks organizētas meistarklases 
metāla liešanā ar Edgaru Ošu, smilšu tēlniecībā ar Agnesi Rudzīti-Kirilovu, koka apstrādē ar Lieni 
Mackus, kūdras tēlniecībā ar Matiasu Jansonu un uguns skulptūru veidošanā ar Zigmundu Vilni.  
Savukārt dalībniekus ar savu pieredzi un profesionālo atbalstu nodrošinās projekta vadītājas Ilma 
Strazdiņa un Patricija Brekte-Pannetjē, kā arī koktēlniecības pasniedzējs Kaspars Vītols.  

Simpozijs būs veltīts tēlnieka Kārļa Jansona radošajam mantojumam. 2026. gadā, atzīmējot viņa 
130. dzimšanas gadadienu, tiks izcelts Jansona nozīmīgais ieguldījums latviešu tēlniecībā. Jau 20. 
gadsimta 30. gados viņš savās mājās Cēsīs izveidoja modernu tēlniecības darbnīcu, kur Latvijas 
Mākslas akadēmijas studenti vasaras praksēs apguva akmens apstrādi, iedibinot spēcīgu profesio-
nālās pēctecības tradīciju. 

Šo tradīciju turpina tēlnieku Jansonu dzimta, memoriālajās mājās “Siļķēs” – vēsturiska dzimtas 
mājvieta un darbnīca jau kopš 19. gadsimta. Tieši šeit radoši strādā Matiass Jansons un darbojies 
Kārlis Jansons, vēlāk arī Andrejs Jansons un Maija Baltiņa-Jansone, kuru darbi sastopami visā Lat-
vijā un ārvalstīs.  
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Simpozija dalībniekiem būs unikāla iespēja strādāt kopā ar šīs dzimtas pārstāvi, tēlnieku Matiasu 
Jansonu, iepazīstot gan radošo procesu, gan nepārtrauktu tēlniecības tradīciju mūsdienu kontek-
stā. “Siļķes” joprojām ir aktīva tēlniecības meistardarbnīcu un radošo norišu vieta, kur savienojas 
vēsturiskais mantojums ar laikmetīgu māksliniecisko praksi. Simpozija laikā dalībniekiem tieši te 
notiks kūdras tēlniecības meistarklase un tiks organizēta izzinoša ekskursija.  

Simpozija noslēgumā tapušie darbi tiks eksponēti publiskā izstādē, sniedzot jauniešiem iespēju 
prezentēt savu veikumu plašākai auditorijai. 

IZMAKSAS: 

Simpozija ietvaros projekts sedz atlīdzību profesionāliem māksliniekiem un meistarklašu vadītā-
jiem, kā arī nodrošina pasākuma filmēšanu un fotografēšanu (t.sk. ar dronu). Dalībniekiem tiek no-
drošināti visi darbam nepieciešamie materiāli, instrumenti un telpas meistarklašu norisei (metāla 
liešanai, koka apstrādei, uguns skulptūru veidošanai un kūdras tēlniecībai). 

DALĪBNIEKA IZMAKSAS: 

Nakšņošana: 
Dalībniekiem ir iespēja nakšņot Cēsu dienesta viesnīcā (7,31 EUR/diennaktī). Tiek nodrošināta gul-
tas veļa, dvieļi, dušas un koplietošanas virtuve ar visu nepieciešamo ēdiena pagatavošanai. 
Naktsmītnes izmaksas sedz dalībnieks vai izglītības iestāde (tiks izrakstīts rēķins). 

Ēdināšana: 
Simpozija laikā organizatori nodrošina siltu tēju un cepumus. 
Pusdienas tiks organizētas norises vietās, nodrošinot iespēju vienu reizi dienā saņemt siltu maltīti 
(~5 EUR/porcija). Pusdienas sedz dalībnieks vai izglītības iestāde. 

Jautājumu gadījumā rakstiet: 
cms@cesunovads.edu.lv vai zvaniet +371 29816832 Ilma 
 
 
Ar cieņu, 
Patricija Brekte-Pannetjē, Ilma Strazdiņa 
Pētera Rozenberga Cēsu pilsētas Mākslas skola 
 
Projektu finansiāli atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds, Cēsu novada pašvaldība,  
Pētera Rozenberga Cēsu pilsētas Mākslas skola 
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